CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2624/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  às  Secretarias  Competentes,  solicitando  a  reforma e  pintura  da
Escola Municipal Neusa Rodrigues Teixeira.

Considerando  a  importância  de  proporcionar  um  ambiente  agradável  e  seguro  para  os
alunos,  professores  e  funcionários,  e  tendo  em  vista  as  atuais  condições  de  deterioração  das
instalações  do  referido  centro  de  educação,  que  apresenta  paredes  com  infiltrações,  pintura
desgastada e diversas outras necessidades de reparo, solicito que sejam tomadas as providências
necessárias para a realização das seguintes melhorias:  Reforma geral das estruturas danificadas,
incluindo a correção de infiltrações e rachaduras nas paredes; Pintura interna e externa do prédio,
utilizando cores adequadas e resistentes para um ambiente escolar; Substituição ou reparo dos pisos
que se encontram em más condições; Revisão das instalações elétricas e hidráulicas para garantir a
segurança de todos os frequentadores do EM; Manutenção e melhoria das áreas comuns,  como
pátio, sala de professores, biblioteca e demais espaços utilizados pelos alunos e funcionários.

Ressalto a urgência desta solicitação, uma vez que um ambiente escolar em boas condições
físicas é fundamental para o desenvolvimento educacional e psicológico dos estudantes, além de
contribuir para a qualidade do ensino.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 03 de setembro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  03/09/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
75

15

		2024-10-17T16:12:40-0300

		2024-10-17T16:12:42-0300

		2024-10-17T16:12:44-0300